1

私立大学図書館協会

2019 年度第 6 回国際図書館協力委員会議事要録

日 時：2019年 11月 28日（木）15：50～17：00

場 所：早稲田大学図書館 1階 小会議室

出席者：川島 富貴子、安達 匠（会長校・國學院大學）

        齋木 信一(明治大学)、須賀 真弓(法政大学)、藤澤 快（関西学院大学）、

        成瀬 弥子(名城大学)、沼尻 直美(佛教大学)、御園 和之(早稲田大学)

     〔事務局〕金 栄華(早稲田大学)

報告事項：

1. 2019年度第 2回常任幹事会への資料提出について(報告資料 1）

委員長より資料に基づき、常任幹事会へ資料提出した旨、報告があった。

2. 国際図書館協力委員会特別会計の中間決算報告について（報告資料 2）

事務局より資料に基づき報告があった。

3. 国際図書館協力基金の支援依頼について(報告資料 3）

委員長より資料に基づき報告があった。

審議事項：

1. 2020年度海外派遣研修（長期研修）の申込について

委員長より資料に基づき、2020年度海外派遣研修（長期研修）の申込について説明

があり、面接後に審議した結果、以下 1 名の派遣を承認した。

氏名 大学

長坂 功 慶應義塾大学

2. 2019年度第 4回～第 5回国際図書館協力委員会議事録案について(審議資料 1）

委員長より資料に基づき説明があり、承認された。

3. 2020年度海外認定研修について（審議資料 2）

委員長より資料に基づき、助成額と人数について 3通りの案が提示された。審議の結果、

以下の案が承認された。募集は来年 1～2月を予定しており、来年度予算については今後

正式に決定される旨説明があった。

2

行き先 期間 旅費 助成額

＜ALA＞

締切：

4月 24日

シカゴ

ニューヨーク

6月 27日（土）

～7月 4 日（土）

49.8万円 25万 x5名

（125万円）

＜アジア＞

締切：10月上

旬予定

【予定】

シンガポール

【予定】

12月 2日（水）

～12月 6日（日）

【予定】

29.8万円

15万 x5名

（75万円）

合計： 200 万円（10名）

4. 今後のスケジュールについて（審議資料 3）

委員長より資料に基づき説明があり、承認された。会長校より、2020年度の東西合同役員会、

総会、研究大会は、オリンピックの影響で 9/15-17に開催を予定している旨補足があった。

懇談事項：

1. 2019年度第 2回寄贈資料搬送事業の申請状況について(懇談資料)

委員長より資料に基づき、現在 3件の申請があった旨報告があった。申込期限(2019年 11月

29日)後に、メール審議とすることを説明した。

以 上